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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá kluzákem VSO-10 z pohledu provozního a ekonomického

v České republice. Pro porovnání smíšené a celolaminátové konstrukce uvádí konkurenční

kluzáky standardní 15metrové třídy. V práci je vytvořen modelový případ, který představuje

hodinové cenové relace na provoz kluzáku, a který lze aplikovat do jeho využití. Cílem práce

je znázornit pokles využití VSO-10 a jeho nevýhodu z hlediska smíšené konstrukce.

Následek těchto dvou faktorů vede k postupnému zvyšování finančních nákladů oproti

konkurenci.

ABSTRACT:

Bachelor’s thesis focuses on sailplane VSO-10 in terms of operational and economic

in the Czech Republic. For comparison of mixed and all composite construction states

a competitive gliders standard 15meter class. In the work is created a test case, which

represents hourly rate with the operation of the glider, and which can be applied in its use.

The aim is to illustrate the decline in the use of VSO-10 and its disadvantage in terms

of mixed construction. Result of these two factors leads to a gradual increase in financial

costs compared with competitors.
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Seznam použitých zkratek

L 8/0 Předpis letové způsobilosti pro motorové kluzáky platný od 1.června 1976.

PVC Polyvinylchlorid, třetí nejpoužívanější umělá hmota na zemi.

ÚCL Úřad pro civilní letectví.

ARC Osvědnčení o letové způsobilosti.

AD Příkaz k zachování letové způsobilosti.

Část-66 Letecký předpis, který definuje podmínky, za nichž je technik údržby oprávněný

k vydání letadla do provozu po provedené údržbě.

(EN) 1321/2014 Nařízení o zachování letové způsobilosti letadel a leteckých výrobků,

letadlových částí a zařízení a schvalování organizací a personálu zapojených do těchto

úkolů.

(ES) č. 216/2008 Nařízení o společných pravidlech v oblasti civilního letectví a o zřízení

Evropské agentury pro bezpečnost letectví.

EASA Evropská agentura pro bezpečnost letectví.

ATA 27 Americká norma pro organizaci technických dat v příručkách. Odkaz na část

letadlového celku, konkrétně na řízení letu.

ATA 55 Americká norma pro organizaci technických dat v příručkách. Odkaz na část

letadlového celku, konkrétně na stabilizátory.

Allianz Globální společnost poskytující finanční služby se sídlem v Mnichově. Jejím

hlavním záměřem je pojištění.

Grob Aircraft Německy výrobce letadel, dříve známý jako Grob Aerospace.

Schleicher GmbH & Co. Německá průkopní společnost. Jeden z největších vyrobců

letadel dodnes.

Rolladen-Schneider Německý výrobce letadel. V roce 2003 společnost převzala

společnost DG Flugzeugbau.

Schempp-Hirth Německý výrobce letadel, společnost vyráběla kluzáky i během druhé

světové války.
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Úvod

Bakalářská práce má za úkol představit kluzák VSO-10 z pohledu provozního

a ekonomického. Dává čtenáři informace o kluzáku a obecný přehled jeho využití

v České republice jak v psané, tak v grafické podobě. Představuje konkurenční typy a jejich

porovnání s VSO-10, které byly vybrány z hlediska podobných technických a výkonnostních

parametrů. Poukazuje na období, kdy byl kluzák VSO-10 velmi oblíbený a poté začínal být

postupně nahrazován konkurencí. Veškeré údaje jsou uvedeny z leteckého rejstříku, který mi

poskytl Úřad pro civilní letectví.

Dále se práce věnuje ekonomickým aspektům, které mají za úkol poskytnout informace

ohledně finančních výdajů na provoz a udržení kluzáku provozuschopným. Tyto informace

mohou posloužit především dnešním provozovatelům ohledně jejich hospodaření

s kluzákem. Ekonomické aspekty jsou vytvořeny na základě modelového případu, který byl

sestaven na bázi přibližných cenových relací.

Modelový případ lze aplikovat na využití pro různé aerokluby. V práci se vyskytují konkrétní

hodnoty. Tyto hodnoty byly poskytnuty jedním severočeským aeroklubem, jenž mi umožnil

přístup k veškerým důležitým údajům, které se daly aplikovat jak do ekonomických

aspektů, tak do aspektů provozních.

Poslední kapitola se zabývá údržbou kluzáku. Poukazuje na intervaly prohlídek a seznamuje

nás s jednotlivými kroky u roční prohlídky. Dále se kapitola věnuje porovnání mezi smíšenou

a celolaminátovou konstrukcí. Na konci této kapitoly je provedena kalkulace, obdobná již

zmíňenému modelovému příkladu, která potvrzuje nevýhodu smíšené konstrukce z hlediska

údržby.
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1 Historie

1.1 Počátky

Historie VSO-10 začíná na počátku 70. let, kdy se hledal nástupce v té době používaných

klubových větroňů VT-16 Orlík a VT-116 Orlík II. Začátkem roku 1972 proběhla jednání, na

kterých byl posuzován vylepšený Orlík J. Matějíčka s označením M-35, VSB-66 Orlice s

motýlkovými ocasními plochami a pouze v projektu existujicí choceňský kluzák VSO-9, kde

VSO znamená Vývojová skupina Orličan. Vývoj kluzáku začal v Orličanu Choceň pod

vedením J. Maška v polovině roku 1971 a jeho předpokládáne výkony byly obdobné, jaké

měl později kluzák VSO-10 ovšem při mírně nižších rychlostech. Konstrukce všech

zmíněných typů byla dřevěná pouze doplněná skelnými lamináty. Technické požadavky na

nový větroň VSO-10 byly Svazarmem schváleny v roce 14.3.1972 a poté začaly vývojové

práce.

Konstrukční práce proběhly poměrně rychle a už na jaře 1973 byla hotová výkresová

dokumentace. Poté se ovšem začal vývoj větroně komplikovat kvůli různým ogranizačním

změnám v průmyslu, které měly za následek zpomalení vývoje (růst cen, nejasnosti ohledně

financování vývoje), a tak byl vývoj několikrát zastaven. Další zpoždění byla způsobena

i problémy se zaváděním laminátové stavby, s níž neměli v Orličanu Choceň zkušenosti.

S ohledem na cenu a dostupnost materiálů byla zvolena smíšená konstrukce, dřevěná křídla

a duralový trup s laminátovou kabinovou částí. Při konstrukci se uplatnily skelné lamináty a

sendvičová stavba potahu.

1.2 První let

První nízké lety prvního prototypu se uskutečnily 26. října 1976 a zkušební lety do výšek

1 500 a 2 000 m proběhly 28. října 1976. Zkušební program byl dost obsáhlý a probíhal

poměrně dlouho, v prosinci v roce 1978 začala sériová výroba kluzáku. První větroně

obdržely české aerokluby v roce 1979. Co se týká množství, VSO-10 Orlíky stále

nenahradily, ale umožnily plachtařům zlepšení výkonů. V roce 1979 obsadili na VSO-10C

(modifikace kluzáku VSO-10) Ing. M. Brunecký a J. Vávra první a druhé místo na prvním

mistrovství Evropy klubové třídy ve švédském Orebro. Výrobu VSO-10, která do roku 1990

přinesla 225 větroňů, nahradila v Orličanu Sopotnice licenční výroba laminátového větroně

Schempp-Hirth Discus CS.
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2 Provozní specifika

2.1 Technické parametry

VSO-10 je jednomístný samonosný hornoplošný kluzák smíšené konstrukce splňující

podmínky cvičné kategorie předpisu L 8/0 z roku 1975. Nese oficiální pojmenování

Gradient, ale v aeroklubech se mu obvykle říká Vosa.

2.1.1 Trup

Trup je rozdělen na 3 částí. Přední část je slepena ze dvou polovin a její skořepina je

zhotovena technologií kontaktního laminování (nejrozšířejnější technologie laminování v

Evropě). Do skořepiny je zalaminováno 12 přepážek a také vnitřní prutovina střední části

trupu, která je řešena jako prostorová prutovina svařená z tenkostěných ocelových trubek.

Střední část je překryta pokračováním přední laminátové skořepiny a přechází do tří

závěsných bodů v nichž je připojena zadní část trupu tvořená skořepinou stočenou z jednoho

kusu duralového plechu, která je zespodu snýtovaná. Trup je zakončen pevně přinýtovanou

kýlovou plochou a ostruhovým kolečkem. Zadní část trupu včetně nesnímatelné kýlové

plochy je skořepina z duralového plechu. V kabině jsou umístěny přístroje pro kontrolu letu.

Konstrukce pilotního sedadla umožňuje použití zádového padáku. Opěradlo sedadla a

opěrka hlavy pilota jsou přestavitelné dle potřeby. Kryt kabiny se otevírá odklápěním do

strany a je opatřen zařízením pro nouzový odhoz.

2.1.2 Přistávací zařízení


[…]

+ 3000ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑜𝑣á 𝑝𝑟𝑜ℎ𝑙í𝑑𝑘𝑎 (27 𝐾č)

+ 𝑣𝑦𝑝í𝑛𝑎č (6 𝐾č) + 𝑙𝑜ž𝑖𝑠𝑘𝑎 𝑣 ří𝑧𝑒𝑛í (8 𝐾č)

Tabulka č.9 spolu s grafem č.16 představují stejnou grafickou interpretaci, jako

v kapitole č.3 modelový případ, ovšem je zde zahrnuta jedna hodnota, která není započítaná

do předchozího modelového případu. Objevují se zde opět nelineární křivky, které zvyšují

finanční hodnoty s klesajícím využitím. Vidíme, že zhruba u 50 hodin hodnota začíná opět

prudce narůstat. Do kalkulace jsou zahrnuty roční prohlídky. 500hodinová prohlíka

u VSO-10. U kluzáku Cirrus Standard je do kalkulace zahrnuto více hodnot. 3 000hodinová

prohlídka, která představuje menší údržbovost letadla. Dále zde máme letadlové díly

s omezenou životností, které se vyměnují a byly již v této kapitole zmíněny. Prvním dílem je

vypínač, který stojí 6 Kč na hodinu. Dalším dílem jsou upínací pásy s cenou 749 Kč na rok.

Posledním dílem jsou ložiska v řízení s životností 500 hodin, kde se cena za výměnu

pohybuje kolem 4 060 Kč. U kluzáku VSO-10 byly zmíněny lana nožního řízení a hadice pitot

statického systému. Oba díly mají životnost 2 000 hodin ale nejsou zde do kalkulace

započítány z důvodu, že spadají do 500hodinové prohlídky.
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Tento ekonomický aspekt nám dokazuje, že Cirrus Standard, jakožto představitel

celolaminátové konstrukce je na údržbu levnější. Ovlivňuje to hlavně 3 000hodinová

prohlídka, která umožní kluzáku nalétat více hodin bez prohlídky. VSO-10 se naopak musí

udržovat častěji. Smíšená konstrukce, která byla při výrobě z důvodu lepší cenové

dostupnosti aplikována, zvyšuje poruchovost a údržba je nutná v menších intervalech. Pokud

se kluzáky využívají velmi málo (10 hodin např.), ceny jsou téměř totožné.

Pokud porovnáme graf č.16 s grafem č.9 z kapitoly č. 3 vidíme, že údržba je jediný

aspekt, který činí VSO-10 dražším. Cirrus Standard v grafu č.9 cenově převažuje převážně

z důvodu pojištění. Poukazuje to na fakt, že majitelé více preferují celolaminátové konstrukce

a jsou schopni letadlo pojistit na mnohem větší částku.

Hod/rok

VSO-10
[Kč/hod]

Cirrus
Standard
[Kč/hod]

10 1 379 1 366

20 754 703

30 546 483

40 442 372

50 379 306

60 337 262

70 308 230

80 285 207

90 268 188

100 254 173

120 233 151

150 212 129

Tabulka 9. Hodinové finanční výdaje v závislosti na údržbě letadla.

Graf 16. Porovnání ročních finančních nákladů v údržbě mezi kluzáky VSO-10 a Standard Cirrus.
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6 Závěr

Kluzák VSO-10 od roku 1979 zaznamenal velký posun v plachtařském průmyslu. Nahradil

celodřevěnou konstrukci (VT-116). Jako nový klubový větroň se stal velmi populárním

a hojně využívaným v České republice. Celých 11 let si kluzák pořizovaly aerokluby ve

velkém množství. V menších případech se vyskytovaly a stále vyskytují VSO-10 vlastněné

soukromě. V roce 1990, kdy továrna Orličan Choceň vyrobila poslední 2 kluzáky se nový

výskyt v leteckém rejstříku objevil maximálně jednou za rok. Nastala éra celolaminátových

kluzáků, které smíšenou konstrukci začaly nahrazovat.

V současnosti je VSO-10 stále využíván. Objevuje se spíše v aeroklubech pro cvičné účely

a na závodech se s ním už téměř nesetkáme i když se stále objevují výjímky

(regionální závody). Tento kluzák je velmi vyrovnaný svým konkurentům v technických

parametrech. Pokud je pilot zkušený a má na VSO-10 hodně nalétáno, stále lze konkurovat

celolaminátovým konstrukcím v letových parametrech. Je to lehký, snadno ovladatelný

kluzák, jehož nevýhoda rozhodně neleží v aerodynamických vlastnostech.

Důvodem poklesu popularity je konstrukce. V roce 1997, kdy se v ČR objevil první

Cirrus Standard bylo jasné, že údržba kluzáku je zcela na jiné úrovni, než u nás bylo

doposud. Od roku 2000 nastal prudký nárůst celolaminátových konstrukcí, které začaly

VSO-10 konkurovat. Aerokluby i soukromníci měli oproti VSO-10 téměř bezúdržbové

kluzáky, které byly závislé spíše jen na servis bulletinech. Životnost laminátových kluzáků

byla téměř dvakrát vyšší.

Cílem bakalářské práce bylo zobrazit, a zdůvodnit pokles využití VSO-10 v České republice.

Pokud by u VSO-10 měl být provoz ekonomicky výhodný, měl by kluzák spadat pod

aeroklub, který plánuje letadla nadále hojně provozovat, a který počítá s častější údržbou.

Aerokluby mají v dnešní době problém kluzáky VSO-10 prodat. Pořizovací cena klesla již

pod 100 000 Kč. Pro Aerokluby, které chtějí investovat finanční prostředky z prodeje

VSO-10 na nákup nových celolaminátových kluzáků, je prodej VSO-10 nevýhodný z hlediska

jeho nízké pořizovací ceny.
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