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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provoz a ekonomika kluzáku VSO10
Jméno autora: Martin Křováček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letadlové dopravy
Oponent práce: Ing. Tomáš Kostroun
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání Bakalářské práce hodnotím jako náročnější pro nutnost shromáždění většího množství vstupních dat z externích
zdrojů

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání Bakalářské práce bylo splněno s výhradami k ne vždy vhodně zvoleným nebo neúplným vstupním údajům a jejich
následné interpretaci.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Využití Leteckého rejstříku ÚCL a porovnání roku výroby a první registrace v ČR (ČSSR) jako obrazu obchodní úspěšnosti
(oblíbenosti) kluzáku VSO10 a jeho konkurentů ve standardní (dnes asi vhodněji Klubové) třídě je minimálně diskutabilní.
Porovnávat dobu, kdy soukromé vlastnictví kluzáků téměř neexistovalo a aerokluby letadla dostávala předělována zdarma
(bez možnosti výběru typu), s dobou, kdy si provozovatel musí letadlo koupit a vybírá si pro sebe nejvhodnější variantu,
v principu není možné. Nehledě na to, že datum první registrace v ČR vůbec nevypovídá o tom, jak často se takový kluzák
v rámci ČR prodává a kupuje v porovnání s dováženými konkurenty.
Porovnání výkonosti podle několika základních údajů není úplně vhodné. Vhodnější by bylo porovnání dle rychlostních polár
nebo v nejjednodušší formě podle výkonnostních indexů používaných pro soutěže, což by vedlo k téměř opačným výsledům.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je poměrně nízká a velká část výsledků je jen obtížně využitelná. Velká část připomínek je uvedena
v předchozím bodě.
K nim lze připočíst i výpočet nákladovosti provozu jednotlivých kluzáků, který například neobsahuje rozpočítání ceny do
zbytkové životnosti. Rovněž ceny za 3000hod prohlídku celokompozitního kluzáků) jsou dle mého nadsazené a vychází
nejspíše z jednoho konkrétního případu s velkým podílem víceprací. Katalogové ceny za tyto prohlídky jsou např. u Servisu
ve Vysokém Mýtě pro ASW-15 od cca 23 000 Kč. Taktéž životnost laku u celokompozitních větroňů na 15 let je zbytečně
pesimistická. Ještě dnes lze v provozu nalézt kluzáky v klubové třídě s původním lakem i po více než 40 letech. Jako
průměrná životnost laku by bylo vhodné počítat hodnotu cca 30 let. Jako drobnost poté působí použití převrácené hodnoty
počtu hodin/start u výpočtu nákladovosti vypínačů (0,463 x 2,16).
Zhodnocení využití kluzáků na základě dat z jednoho Aeroklubu není statisticky příliš vypovídající. Nemluvě o tom, že VSO10
je typicky aeroklubové letadlo, zatímco celokompozitové kluzáky klubové třídy jsou ve většině případů v soukromém
provozování.
Mimo těchto, výše uvedených připomínek, obsahuje práce poměrně velké množství nesrovnalostí v technických datech a
popisech jednotlivých kluzáků (např. životnost ASW15 není 6000hod, ale 12000hod.) i dalším textu (např. údržbu kluzáků
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neprovádí technik kvalifikací podle Partu-66, ale předpisu L1).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na dobré úrovni, ale student se nevyvaroval některých překlepů a celé práce působí jistou
nesourodostí v provedení jednotlivých kapitol. Rovněž některé použité obraty nejsou vhodné pro odbornou technickou
publikaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pro technický popis jednotlivých kluzáků by bylo vhodnější používat spíše údržbových manuálů než volně
dostupných dat z internetu, kde se často vyskytují opakující se chyby. Stejně tak ceny za opravy, náhradní díly a
údržbu získané od členů aeroklubu by bylo vhodné konfrontovat s cenami, které uvádí výrobce nebo servisní
organizace. Odkazy na zdroje jsou téměř výhradně uváděny jen u obrázků a grafů, takže v některých pasážích
není zcela zřejmé, z kterého zdroje uváděné informace pochází.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená Bakalářské práce splnila s výhradami požadavky na ni kladené svým rozsahem je nadstandardní.
Vzhledem k výše uvedeným nedostatků lze bohužel jejích výsledků jen obtížně využít.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 4.9.2015 Podpis: